
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2022

ORDEN DEL DÍA Nº 356
Impreso el día 18 de octubre de 2022

Término del artículo 113: 27 de octubre de 2022

COMISIÓN DE CULTURA

SUMARIO: Fallecimiento del humorista, actor, músi-
co y presentador infantil Carlos Salim Balaá Boglich, 
conocido popularmente como Carlitos Balá, acaecido 
el 23 de septiembre del año 2022. Expresión de pesar. 

1.	 Rezinovsky, Lombardi, Manzi, Finocchia-
ro, Ocaña, Zapata, Poggi, Bachey, Rome-
ro A. C., Joury, Banfi, Klipauka Lewtak,  
Figueroa Casas, Morales Gorleri y Orrego. 
(5.050-D.-2022.)

2.	 Marziotta, Martínez M. R., Aguirre H. C. y 
Moyano N. (5.056-D.-2022.)

3.	 Salvador. (5.086-D.-2022.)
4.	 Caselles. (5.158-D.-2022.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyec-
to de declaración de la señora diputada Rezinovsky 
y otros/as señores/as diputados/as, y los proyectos de 
resolución de la señora diputada Marziotta, y de la se-
ñora diputada Caselles y el señor diputado Salvador, 
por el que se expresa su más sentido pesar por el falle-
cimiento del humorista, presentador infantil, músico y 
actor Carlos Salim Balaá Boglich, más conocido por 
su seudónimo Carlitos Balá, acaecido el 23 de sep-
tiembre de 2022; y, por las razones expuestas en el 
informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su más sentido pesar por el fallecimien-
to del humorista, actor, músico y presentador infantil 
Carlos Salim Balaá Boglich, conocido popularmente 
como Carlitos Balá, acaecido el 23 de septiembre del 
año 2022, quien fuera reconocido en el año 2017 por 

esta Honorable Cámara con una mención de honor por 
su trayectoria artística.

Sala de la comisión, 11 de octubre de 2022.
Hernán Lombardi. – Gisela Marziotta. – 

Adriana N. Ruarte. – Victoria Morales 
Gorleri. – María L. Masin. – Hilda 
C. Aguirre. – Natalia de la Sota. – 
Agustín Fernández. – Ana C. Gaillard. 
– Fernando A. Iglesias. – Jimena López. 
– María R. Martínez. – María C. Moisés. 
– Dina Rezinovsky. – Sebastián N. 
Salvador. – María V. Tejeda. – Pamela F. 
Verasay.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyec-
to de declaración de la señora diputada Rezinovsky 
y otros/as señores/as diputados/as, y los proyectos de 
resolución de la señora diputada Marziotta, y de la se-
ñora diputada Caselles y el señor diputado Salvador, 
por el que se expresa su más sentido pesar por el falle-
cimiento del humorista, presentador infantil, músico y 
actor Carlos Salim Balaá Boglich, más conocido por 
su seudónimo Carlitos Balá, acaecido el 23 de sep-
tiembre de 2022. Luego de su estudio, han decidido 
dictaminar favorablemente las presentes iniciativas 
unificadas en un solo dictamen, con modificaciones, 
como proyecto de resolución.

Hernán Lombardi.

ANTECEDENTES

1
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar su más sentido pesar por el fallecimien-
to del humorista, presentador infantil, músico y actor 



2 O.D. Nº 356 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar pesar por el fallecimiento del actor cómi-
co y humorista Carlos Salim Balaá Boglich, conocido 
popularmente como “Carlitos Balá”, ocurrido el 22 de 
septiembre próximo pasado, quien fuera reconocido 
en 2017 por esta Honorable Cámara con una mención 
de honor por su trayectoria artística.

Sebastián N. Salvador.

4

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento del 
artista argentino Carlitos Balá, ocurrido el 22 de agos-
to de 2022 en la ciudad de Buenos Aires.

Graciela M. Caselles.

Carlos Salim Balaá Boglich, más conocido por su seu-
dónimo Carlitos Balá.

Dina Rezinovsky. – Karina E. Bachey. 
– Karina Banfi. – Germana Figueroa 
Casas. – Alejandro Finocchiaro. – María 
de las Mercedes Joury. – Florencia 
Klipauka Lewtak. – Hernán Lombardi. 
– Rubén Manzi. – Victoria Morales 
Gorleri. – María G. Ocaña. – Humberto 
M. Orrego. – Claudio J. Poggi. – Ana C. 
Romero. – Carlos R. Zapata.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su más profundo pesar por el falleci-
miento del humorista, actor, músico y presentador 
argentino Carlos Salim Balaá Boglich, conocido 
popularmente como Carlitos Balá, acaecido el 23 de 
septiembre de 2022.

Gisela Marziotta. – Hilda C. Aguirre. – 
María R. Martínez. –  Nilda Moyano.


